
Vážení rodiče, zákonní zástupci, 

 

také naše Základní škola a mateřská škola Modletice se připojuje dne 27. 11. 2023 ke stávce 

a bude uzavřena.  

Pracovníci školy (učitelé i provozní zaměstnanci) se většinově rozhodli podpořit požadavky 

a argumenty školských odborů, Asociaci ředitelů základních škol a jiných profesních skupin.  

Právo na stávku je zakotveno v Listině základních práv a svobod a zaručují ho i mezinárodní 

smlouvy. Účast zaměstnance na stávce je tedy realizací ústavního práva a není možné mu v tom 

bránit. 

Důvodem stávky je ve zkratce škrtání rozpočtu pro vzdělávání v roce 2024, které má být 

zajištěno především sníženými úvazky provozních zaměstnanců a snížením maximálního 

počtu vyučovacích hodin pro školy (tzv. PH max) o 6 % od září 2024. To v praxi může znamenat 

omezení počtu hodin a předmětů, nedělení tříd při výuce cizích jazyků (u nás anglický jazyk), 

či nezavádění moderních prvků do výuky (tandemová výuka, kterou u nás realizujeme). Tedy 

opak toho, co až do této chvíle státní politika (Strategie 2030+) prostřednictvím MŠMT 

podporovala. Doplatí tak na to především školy, které se snažily být v tomto ohledu inovativní.  

Snižování výdajů na platy provozních zaměstnanců je velice nešťastné, protože výše výplaty 

provozních zaměstnanců je již nyní na minimální úrovni (dlouhodobě se jedná o opomíjený a 

podfinancovaný sektor). Představa provozu školy bez kmenových provozních zaměstnanců by 

vedla pouze k odčerpání financí z jiných našich zdrojů, primárně peněz na provoz školy, protože 

by se veškeré tyto služby musely řešit dodavatelsky.  

Co by představovalo reálné snížení příjmu v naší škole?  

● Snížení výdajů na inkluzi (doučování, asistenti pedagoga, které máme v obou třídách ZŠ, 

částečně v ŠD a v jedné třídě MŠ. Máme nárok na asistenta pedagoga i do druhé třídy MŠ, 

bohužel jej nemůžeme sehnat, asistenti pedagoga jsou k dispozici na základě podpůrných 

opatření, které píše Pedagogicko-psychologická poradna dětem a žákům, kteří mají speciální 

vzdělávací potřeby);  

● Snížení neinvestičních výdajů (zejm. pro platy nepedagogických pracovníků). Chtějí snížit již 

tak minimální mzdy našim kuchařkám, uklízečkám, školnici, hospodářce a vedoucí školní jídelny 

o 2 %... v době, kdy je aktuální inflace 6,9 %. To je velmi ponižující pro kolegyně, které každé 

ráno vstávají a poskytují servis našim dětem, žákům a pedagogům. Do budoucna by se tak 

mohlo stát, že současní provozní zaměstnanci své pozice opustí a půjdou pracovat do jiných 

oborů, aby se uživili a nám ve školách nezbude nic jiného než tyto služby nahradit 

dodavatelskými firmami, což se velmi prodraží a zvýší tak podstatně provozní náklady, které 

hradí zřizovatel (obec Modletice). 

● Snížení úvazků asistenta pedagoga bude mít za následek snížení počtu asistentů ve školách, 

snížení podpory žáků se SVP – speciálními vzdělávacími potřebami, kteří naši ZŠ a MŠ 

navštěvují (různé poruchy učení, chování, jiná zdravotní postižení, odlišný mateřský jazyk) a 

mimořádně nadaných. Pedagog tak nebude mít prostor pro individuální přístup ve vzdělávání 



a bude muset věnovat větší pozornost a čas kompenzacím situací ve třídě, vysvětlování žákům 

s SVP, zajištění bezpečnosti atd. Celý vzdělávací proces tak bude velmi obtížný, zdlouhavý 

náročný pro všechny zúčastněné. Potřebným se tak tak nedostane péče, na kterou dle zákona 

mají nárok. 

● Snížení PH max o 6 % bude mít za následek omezení počtu hodin. Nebude možnost dělit 

hodiny AJ (metodicky je vhodné, aby výuka cizího jazyka probíhala v meších skupinkách (cca 

12 dětí). Dále v naší škole realizujeme tandemovou výuku, která byla vysoce ceněna a pozitivně 

hodnocena Českou školní inspekcí, která proběhla v loňském školním roce v dubnu. 

Pravděpodobně bude problém ufinancovat i provoz MŠ 10 hodin denně, jak je v současnosti, 

kdy už nyní dorovnáváme PH max MŠ o 0,129, přes to, že máme 4 učitelky MŠ na plný úvazek. 

 

VÝDAJE NA VZDĚLÁNÍ NEJSOU DLUHEM, ALE INVESTICÍ DO BUDOUCNOSTI. 

NAŠE POŽADAVKY JSOU LEGITIMNÍ – JDE NÁM O UDRŽENÍ KVALITY VZDĚLÁVÁNÍ NAŠICH 

DĚTÍ 

Připojujeme pár upřímných slov našich zaměstnanců. 

„Proč stávkuji? 

• Chci, aby i dítě se speciálními vzdělávacími potřebami mělo možnost zapojit se do 

kolektivu dětí, ale to bohužel bez asistenta nezvládne. Ve třídě MŠ při počtu 23 dětí není 

možné zajistit plnohodnotné vzdělávání, pokud je ve třídě dítě se speciálními 

vzdělávacími potřebami bez asistenta. 

• Co budu jako učitelka ve třídě 23 tříletých dětí bez paní asistentky nebo paní uklízečky 

dělat, pokud dítě nezvládne udržet své potřeby (což se v tomto věku stává často). 

Nechám ho v tom a zajistím vzdělávání a bezpečnost dětí ve třídě nebo dítě půjdu umýt 

a budu věřit, že se ve třídě nic nestane (pokud stane, nesu za to plnou odpovědnost)? 

Každé dítě je jedinečné a každé dítě potřebuje jiný přístup, obzvlášť ve třech letech. Mít k dětem 

dostatečný individuální přístup, to si myslím, že je u dětí důležité. Alespoň tak se snažím s dětmi 

pracovat.“ 

 

„Stojíme za našimi kolegyněmi, které se starají o stravu a úklid školy pro vaše děti. Bez jejich 

práce by si vaše děti nosily do školy svačiny a studené obědy a učitelé by v průběhu dne s dětmi, 

nebo po skončení provozu MŠ a ZŠ uklízeli prostory školy a myli nádobí.“ 

 

„Nejdříve jsem se přikláněla k názoru, nepřidělávat rodičům starosti s pondělním dnem, že 

budou mít starosti, kam dát své děti. Ale když jsem si uvědomila, že se vlastně obávám o jeden 

den a jde o holky (provozní, které pracují za životní minimum, žádná hitparáda to není, to víme 

všichni a také asistentky, bez kterých to také nejde)!!! A že zase koukám na druhé, a ne na sebe, 

to myslím v podobě těch asistentek, které chtějí ve školkách a školách sebrat! A to nejmenší, co 



tedy člověk může udělat, je postavit se za ně a stávkovat i bez nároku na plat. Kdybych to 

neudělala, vypadalo by to, jako že je mi to jedno! A to je samozřejmě nesmysl.  

A protože na prvním místě jsou samozřejmě pro nás děti, které chceme dobře a kvalitně 

vzdělávat, a ne je jen hlídat, tak proto se musíme do stávky přidat, protože toto není únosné a 

akceptovatelné. A hned vedle jsou provozní zaměstnanci, tak proto je musíme podpořit (aspoň 

takto), protože bez nich se ve školství pracovat nedá, a hlavně bych tuto práci za těchto 

podmínek od státu asi ani dělat nechtěla.  

 

Obracíme se tak na Vás, rodiče a zákonní zástupci, s žádostí o podporu, byť jsme si vědomi, že 

uzavření mateřské a základní školy je pro Vás komplikací.  

O podporu (nejen) našich požadavků s ohledem na zájem vašich dětí a našich žáků, kvality 

výuky a moderního vzdělávání 21. století.  

Tuto podporu můžete vyjádřit, například  

- podpisem „Otevřený dopis zástupců škol proti drastickým škrtům ve školství (Učitelská 

platforma)“ nebo  

- dopisem/apelem/návštěvou Vašeho místně příslušného poslance či senátora. 

- Nebo podpisem petice zde na tomto odkaze PETICE 

 

Den konání výstražné stávky: pondělí 27. 11. 2023 

Forma výstražné stávky: jednodenní přerušení práce po celou dobu. 

 

 

Děkujeme za podporu a pochopení 

Tým ZŠ a MŠ Modletice 

 

 

 

 

 

Doplňující informace pro ZZ:  

Zákonný zástupce dítěte mladšího 9 let může požádat svého zaměstnavatele o výkon práce na dálku, pokud to 

umožňuje povaha práce. Zaměstnavatel nemá povinnost této žádosti vyhovět, nesouhlas však musí písemně 

odůvodnit. 

 

https://e-petice.cz/petitions/rodice-podporuji-ucitele-svych-deti-a-souhlasi-se-stavkou-proti-devastaci-skolstvi.html


 


